
.
o'f ,t

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3296 DE 1 DE NOVEMBRO DE 2016

Abertura de crédito suplementar na seguinte dotação orçamentária
O Prefeito Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições legais e permissivo contido na Lei 4.320/64.

DECRETA:
Art. 1° - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de 4.526.344,00 (Quatro milhões e quinhentos e vinte e seis
rrn.i.I..~...tr~.z.:~.l1t().~.~.9lJ.ªrE!ntª~.9lJ.ªtrºrE!ªi~ldE!~til1ªcJºªºr~f()rç().ºr.çamentáriodas se uintes dota ões:
: 02 EXECUTIVO
: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
: 01 GABINETE DO PREFEITO
: 01 ASSESSORIA TÉCNICA E GABINETE...04 Abi\.i\iNTsTRAÇÃÓ .

122 Administração Geral
0009 IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 13414,00

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

061 Ação Judiciária
0009 IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 19.800,00

02 JUDICIÁRIA
061 Ação Judiciária
0009 IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA 2.600,00

,
02 JUDICIÁRIA
062 Defesa do Interesse Público no Processo Judíciário
0009 IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.007 SENTENÇAS JUDICIAIS
3.2.90.91.00.00 Sentenças Judiciais 35.664,00

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Praça o,/ímpio Garcia Brandão, 1452 - Tefefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-050



, .
PREFEITURA MUNICIPAL,

DE PATROCINIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3296 DE 1 DE NOVEMBRO DE 2016

: 02 EXECUTIVO
, 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
,03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,.....04 ....................................AoMINlsTRAçAO

122 Administração Geral
0009 IMPLANTAR A ADMIN.POBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 180.624,00

4.236,00

3.641,00

96.926,00

387.171,00

137.512,00

DIVERSOS SERViÇOS E ENCARGOS
PRINCIPAL DA DfVIDA CONTRATUAL RESGATADO

DIVERSOS SERViÇOS E ENCARGOS
JUROS SOBRE A DfVIDA POR CONTRATO

ENCARGOS ESPECIAIS
Serviço da Dívida Interna
IMPLANTAR A ADMIN.POBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

ENCARGOS ESPECIAIS
Serviço da Dívida Interna
IMPLANTAR A ADMIN.POBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

PASEP
Obrigações Tributárias e Contributivas

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo DE FINANÇAS
INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES

PREVIDÊNCIA SOCIAL
Previdência do Regime Estatutário
IMPLANTAR A ADMIN.POBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo DE FINANÇAS
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMIN.POBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

. "AoMINlsTRAçÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMIN.POBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

04
122
0009
00
2.015
3.3.90.93.00.00

09
272
0009
00
2.124
3.3.90.47.00.00

28
843
0009
00
2.071
3.2.90.21.00.00

28
843
0009
00
2.071
4.6.90.71.00.00

; 02
: 01
i 04
.01
,.....
04
122
0009
00
2.015
3.3.90.39.00.00

,

..

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Tefefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-050



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3296 DE 1 DE NOVEMBRO DE 2016

1.000,00

3.900,00

130.344,00
SUBVENÇÃO Á CASA DA CULTURA DE PATROcíNIO
Subvenções Sociais

MANUT. ATIVIDADES BIBLIOTECA MUNICIPAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

CULTURA
Difusão cultural
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

Manutenção das Atividades da Secretaria da Cultura
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

CULTURA
Educação de Jovens e Adultos
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

13
366
0003
00
2.301
3.1.90.11.00.00

13
392
0003
00
2.023
3.3.50.43.00.00

: 02 EXECUTIVO
! 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
, 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
: 01 COORDENADORIA DE CULTURA"04 .......................................AbMINisTRAçÂó
122 Administração Geral
0003 TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO
00
2.123
3.1.90.04.00.00

: 02 EXECUTIVO
! 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
! 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
, 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12 "EDUcAçÃo .
122 Administração Geral
0002 AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS
00
2.016 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo EDUCAÇÃO
3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 222.000,00

12 EDUCAÇÃO
122 Administração Geral
0002 AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS
00
2.016 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo EDUCAÇÃO
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 657.680,00

12
122
0002
00
2.016
3.3.90.30.00.00

EDUCAÇÃO
Administração Geral
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo EDUCAÇÃO
MATERIAL DE CONSUMO 4.611,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-050



I -

PREFEITURA MUNICIPAL,
DE PATROCINIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3296 DE 1 DE NOVEMBRO DE 2016

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12 EbüCAÇAo
122 Administração Geral
0002 AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS
00
2.016 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo EDUCAÇÃO
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 38.569,00

12 EDUCAÇÃO
122 Administração Geral
0002 AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS
00
2.076 Almoxarifado da Educação
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 6.651,00

12
272
0082
00
2.009
3.1.90.13.00.00

12
306
0002
00
2.088
3.3.90.30.00.00

12
361
0002
00
2.100
3.3.90.39.00.00

12
361
0002
00
2.100
3.3.90.39.00.00

EDUCAÇÃO
Previdência do Regime Estatutário
PREVIDÊNCIA SOCIAL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

EDUCAÇÃO
Alimentação e Nutrição
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

Distribuição de Merenda Escolar
MATERIAL DE CONSUMO

EDUCAÇÃO
Ensino Fundamental
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

Manutenção do Transporte Escolar
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

EDUCAÇÃO
Ensino Fundamental
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

Manutenção do Transporte Escolar
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

28.300,00

8.945,00

115.408,00

4.008,00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO sjs..
Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-050

...........................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................
i 02
! 01
i 06
! 02



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3296 DE 1 DE NOVEMBRO DE 2016

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
i2EbücÃçAÓ
361 Ensino Fundamental
0002 AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS
00
2.025 PROFESSORES E PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO
3.1.9013.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.600,00

12 EDUCAÇÃO
361 Ensino Fundamental
0002 AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS
00
2.025 PROFESSORES E PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO.
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 27.100,00

12 EDUCAÇÃO
365 Educação Infantil
0002 AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS
00
2.019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CENTROS EDUCACIONAIS
3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 87.900,00

02
01
07
01

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

,

122 Administração Geral
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.030 Manutenção da Secretaria
3.3.9030.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 58.653,00

10
122
0012
00
2.030
3.3.90.39.00.00

02
01
07
02

SAÚDE
Administração Geral
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Manutenção da Secretaria
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

12.992,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-050



PREFEITURA MUNICIPAL,
DE PATROCINIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3296 DE 1 DE NOVEMBRO DE 2016

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

! 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
,........ ... .Sfi.oOE10

301 Atenção Básica
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
1.625 Aquisição de Ambulancias
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 225.500,00

10 SAÚDE
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE

~ 00
2.029 Manutenção do Atendimento Médico
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 32.247,00

'- 10 SAÚDE
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.032 ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO
3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 4.800,00

10 SAÚDE
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.036 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.390.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 239.023,00

10 SAÚDE
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.036 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 957.888,00

10 SAÚDE
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.040 CENTRO ESPECIALIZADO EM ODONTOLOGIA - CEO
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 17.700,00

10 SAÚDE
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE

-.: 00
2.112 CENTRO VIVA VIDA

" 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 33.944,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-050



..

,

02
01
07
02
10
302
0012
00
2.112
3.3.90.39.00.00

10
302
0012
00
2.112
4.4.90.52.00.00

10
302
0012
00
2.113
3.3.90.33.00.00

10
302
0012
00
2.113
3.3.90.39.00.00

10
303
0012
00
2.037
3.1.90.04.00.00

10
303
0012
00
2.128
3.3.90.30.00.00

10
303
0012
00
2.128
3.3.90.30.00.00

PREFEITURA MUNICIPAL,
DE PATROCINIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3296 DE 1 DE NOVEMBRO DE 2016

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
C::AllnF

Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

CENTRO VIVA VIDA
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

SAÚDE
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

CENTRO VIVA VIDA
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

SAÚDE
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Tratamento Fora do Domicilio - TFD
Passagens e Despesas com Locomoção

SAÚDE
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Tratamento Fora do Domicílio - TFD
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

SAÚDE
Suporte Profilático e Terapêutico
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Farmácia Popular do Brasil
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

SAÚDE
Suporte Profilático e Terapêutico
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Manutenção da Assistência Farmacêutica
MATERIAL DE CONSUMO

SAÚDE
Suporte Profilático e Terapêutico
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Manutenção da Assistência Farmacêutica
MATERIAL DE CONSUMO

5.000,00

222.000,00

15.200,00

32.114,00

4.800,00

35.036,00

31.276,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-050



I -

I

I

PREFEITURA MUNICIPAL,
DE PATROCINIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3296 DE 1 DE NOVEMBRO DE 2016

02
01
07
02

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

..

303
0012
00
2.128
3.3.90.39.00.00

10
305
0012
00
2038
3.1.90.11.00.00

10
305
0012
00
2.038
3.3.90.30.00.00

10
305
0012
00
2.038
3.3.90.39.00.00

Suporte Profilático e Terapêutico
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Manutenção da Assistência Farmacêutica
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

SAÚDE
Vigilância Epidemiológica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGllÃNCIA EM SAÚDE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVil

SAÚDE
Vigilância Epidemiológica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGllÃNCIA EM SAÚDE
MATERIAL DE CONSUMO

SAÚDE
Vigilância Epidemiológica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGllÃNCIA EM SAÚDE
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

100,00

24.100,00

3.198,00

4.539,00
............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... ,

7.599,00

51.887,00

Manutenção Almoxarifado Seco de Obras
MATERIAL DE CONSUMO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo DE OBRAS
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS

.............AorV\Ii\JlsTRAçAó .....
Administração Geral
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

04
122
0010
00
2.077
3.3.90.30.00.00

02
01
09
01
04
122
0010
00
2.041
3.3.90.39.00.00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-050



I

I • PREFEITURA MUNICIPAL,
DE PATROCINIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3296 DE 1 DE NOVEMBRO DE 2016

5.900,00
Coleta de Lixo Domiciliar
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS. . . . URBANiSMO
Serviços Urbanos
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

02
01
09
01
15
452
0010
00
2.145
3.1.90.04.00.00

j 02 EXECUTIVO
! 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
j 10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
L?~ SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

04 .........................................AbMINlsi'R:AçÃO .
122 Administração Geral
0009 IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.048 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 50,00

7.500,00•

04
122
0009
00
2.048
3.3.90.39.00.00

08
243
0005
00
2.053
3.3.90.30.00.00

08
331
0005
00
2.028
3.3.90.39.00.00

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo DESENVOLVIMENTO SOCIAL
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 25.140,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência à Criança e ao Adolescente
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ATENÇÃO Á CRIANÇA E AO ADOLESCENTE - ARCA
MATERIAL DE CONSUMO

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Proteção e Benefícios ao Trabalhador
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

MANUT.DAS ATIVIDADES DO S.I.N.E
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 170,00

02
01
10
02

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3296 DE 1 DE NOVEMBRO DE 2016

6.844,00

7.976,00

2.776,00

15.000,00
MANUTENÇÃO DO CADÚNICO - IGD-M
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

MANUTENÇÃO DOS SERViÇOS DE REORDENAMENTO - CRAS E CASI
MATERIAL DE CONSUMO

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

MANUTENÇÃO DO CADÚNICO - IGD-M
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO C.RAS
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08
244
0005
00
2.311
3.3.90.30.00.00

08
244
0005
00
2.313
3.3.90.39.00.00

08
244
0005
00
2.313
4.4.90.52.00.00

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
ói3ÀSSiSTÊNCiAsóciAL' .
244 Assistência Comunitária
0005 ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
00
2.049
3.3.90.39.00.00

9.400,00

31.400,00
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DESENV. ECONÔMICO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DESENV. ECONÔMICO
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
INCREMENTAR NOSSAS POTENCIALIDADES GERANDO MAIS E MELHORES EMPREGOS

04
122
0017
00
2.064
3.1.90.11.00.00

: 02 EXECUTIVO
: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
: 11 SECo MUNIC. DES. ECON.SUSTENTAVEL E TURISMO
i 01 COORDENADORIA DE DESENV. ECONÔMICO
'Ó4Abr0üNISTRAçÃó
122 Administração Geral
0017 INCREMENTAR NOSSAS POTENCIALIDADES GERANDO MAIS E MELHORES EMPREGOS
00
2.064
3.1.90.04.00.00

•

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-050



.... ' PREFEITURA MUNICIPAL,
DE PATROCINIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3296 DE 1 DE NOVEMBRO DE 2016

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
11 SECoMUNIC. DES. ECON.SUSTENTAVEL E TURISMO
01 COORDENADORIA DE DESENV. ECONÔMICO64 AbMINTsfRAçAó
122 Administração Geral
0017 INCREMENTAR NOSSAS POTENCIALIDADES GERANDO MAIS E MELHORES EMPREGOS
00
2.064 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECoDESENV. ECONOMICO
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS 5.500,00
...........................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

! 02 EXECUTIVO
! 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
; 13 SECRET.MUNIC. AGRICULT. E PECUÁRIA
; 01 SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA
'26 .............ÁGRTCÜLfURÁ
601 Promoção da Produção Vegetal
0004 RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS
00
2.086 PATRULHA MECANIZADA RURAL
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 81.370,00

, ,..

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
14 SECoMUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
01 SECoMUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.66 .......................................SEGÚRANçÁPúi3UCA.....
122 Administração Geral
0008 NORTEAR AÇOES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA
00
2.146 MANUTATIV.SEC.MUNIC.SEGURANÇA PÚB.TRANSPORTE
3.3.9030.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.807,00
06
122
0008
00
2.146
3.390.39.00.00

SEGURANÇA PÚBLICA
Administração Geral
NORTEAR AÇOES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

MANUTATIV.SEC. MUNIC.SEGURANÇA PÚB.TRANSPORTE
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 10.502,00

13.000,00

...................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... ,

i 02 EXECUTIVO
! 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
: 17 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
. 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
'Ó4ÁbMiNisfRÁçAÓ

122 Administração Geral
0006 CONDUZIR NOSSO DESENVOLVIMENTO PARA A SUSTENTABILlDADE
00
2.300 MANUT.ATIVIDADES SEC.MUN.MEIO AMBIENTE
3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-050



PREFEITURA MUNICIPAL,
DE PATROCINIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3296 DE 1 DE NOVEMBRO DE 2016

1 02 EXECUTIVO
: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
: 17 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
! 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
'Ó4 'ADMINTsTRAçÃO'

122 Administração Geral
0006 CONDUZIR NOSSO DESENVOLVIMENTO PARA A SUSTENTABILlDADE
00
2.300 MANUT.ATIVIDADES SEC.MUN.MEIO AMBIENTE
3.3,90.33.00,00 Passagens e Despesas com Locomoção 300,00

04
122
0006
00
2.300
3.3.90.39.00.00

~OTAL:

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
CONDUZIR NOSSO DESENVOLVIMENTO PARA A SUSTENTABILlDADE

MANUT.ATIVIDADES SEC.MUN.MEIO AMBIENTE
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 4.509,00

4.526,344,00 I

Ar!. 2° - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes da abertura deste crédito, serão os
.d!'.º()r.r.",lJte.sqªªnulélçªººª13s",glJilJte.~qºtªç<5e.~:,
02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
01 GABINETE DO PREFEITO
03 OUVIDORIA
64 AbMINISTRAÇAb
122 Administração Geral
0009 IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

3.481,00

13.301,00
SENTENÇAS JUDICIAIS
SENTENÇAS JUDICIAIS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

JUDICIÁRIA
Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

02
062
0009
00
2.007
3.1.90.91.00.00

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Ú2JUbiciARIA
061 Ação Judiciária
0009 IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.008
3.3.90.39.00.00

•

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-050



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3296 DE 1 DE NOVEMBRO DE 2016

, 02 EXECUTIVO
: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
! 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
! 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO~ ~
04 ADMINISTRAÇÃO
122 Administração Geral
0009 IMPLANTAR A ADMIN,PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
1,002 AQUISiÇÃO DE IMÓVEIS

- 4-4.90.61.00.00 Aquisição de Imóveis 21.554,00

04
122
0009
00
2.010
3.3.90.36.00.00

04
122
0009
00
2.054
4-4.90.52.00.00

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo ADMINISTRAÇÃO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

CEMITÉRIO MUNICIPAL
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

24-457,00

766,00

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
04 AÓMiNisTRAÇÁÓ
122 Administração Geral
0009 IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.015 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo DE FINANÇAS
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 31,00

04
123
0009
00
2.075
3.3.90.92.00.00

02
01
05
01

ADMINISTRAÇÃO
Administração Financeira
IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

Despesas de Exercicios Anteriores
Despesas de Exercícios Anteriores

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
COORDENADORIA DE CULTURA

11.779,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 740-050



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3296 DE 1 DE NOVEMBRO DE 2016

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
01 COORDENADORIA DE CULTURA

04 ADMI
122 Administração Geral
0003 TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO
00
2.123 Manutenção das Atividades da Secretaria da Cultura
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 4.406,00

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.- 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12
122 Administração Geral.. 0002 AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS
00
2.016 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. EDUCAÇÃO
3.390.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 671,00

12 EDUCAÇÃO
306 Alimentação e Nutrição
0002 AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS
00
2.088 Distribuição de Merenda Escolar
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 172.936,00

12 EDUCAÇÃO
361 Ensino Fundamental
0002 AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS
00
1.003 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS ESCOLARES
44.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 123.173,00

12 EDUCAÇÃO
365 Educação Infantil
0002 AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS
00
1.003 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS ESCOLARES
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 135,00

12 EDUCAÇÃO
365 Educação Infantil
0002 AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS
00,
1.003 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS ESCOLARES~.- 44.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 760.783,00

••
Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-050



I - .' PREFEITURA MUNICIPAL,
DE PATROCINIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3296 DE 1 DE NOVEMBRO DE 2016

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CE

•

..................................... ,

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

: 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
i 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12 EDLicAÇÁO
365 Educação Infantil
0002 AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS
00
2.019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CENTROS EDUCACIONAIS
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17.301,00

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.. 02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12
365 Educação Infantil.. 0002 AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS
00
2018 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRÉ-ESCOLA
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 250.200,00

12 EDUCAÇÃO
365 Educação Infantil
0002 AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS
00
2.019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CENTROS EDUCACIONAIS
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 957.000,00

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10
122 Administração Geral
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.030 Manutenção da Secretaria
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 104.497,00

10 SAÚDE
122 Administração Geral
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.030 Manutenção da Secretaria
3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES 3.335,00

L- _



.' PREFEITURA MUNICIPAL,
DE PATROCINIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3296 DE 1 DE NOVEMBRO DE 2016

;;

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10
301 Atenção Básica
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
1.006 CONST/REFORMA UNIDADES BÁSICAS SAÚDE
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00

10 SAÚDE
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
1.609 CONSTRUÇÃO POSTO SOCORRO MUNICIPAL
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 413.017,00

10 SAÚDE
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.032 ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 7.526,00

10 SAÚDE
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.032 ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 100,00

10 SAÚDE
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.900 MANUTENÇÃO ATIVIDADES CIS/PARANA[BA
3.1.71.70.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 3.006,00

10 SAÚDE
303 Suporte Profilático e Terapêutico
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.128 Manutenção da Assistência Farmacêutica
3.3.90.39.0000 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 20,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP



.' PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3296 DE 1 DE NOVEMBRO DE 2016

I _

, ..

02
01
07
02
10
304
0012
00
2.038
3.3.9030.00.00

10
304
0012
00
2.038
3.3.90.39.00.00

10
305
0012
00
2.038
3.3.90.3300.00

10
305
0012
00
2.038
4.4.90.52.00.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Vigilância Sanitária
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÃNCIA EM SAÚDE
MATERIAL DE CONSUMO

SAÚDE
Vigilância Sanitária
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÃNCIA EM SAÚDE
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

SAÚDE
Vigilância Epidemiológica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÃNCIA EM SAÚDE
Passagens e Despesas com Locomoção

SAÚDE
Vigilância Epidemiológica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÃNCIA EM SAÚDE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

6,00

6.000,00

499,00

4.740,00

1.448,00

19.551,00

MANUT.SECRET.DE PLANEJ.E GESTÃO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

MANUT.SECRET.DE PLANEJ.E GESTÃO
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

04
122
0009
00
2.011
3.1.90.11.00.00

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
08 SECRETARIA MUNIC.DE PLANEJ. E GESTÃO
01 PLANEJAMENTO
64 AÓMiNISi'RAÇÁÓ
122 Administração Geral
0009 IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.011
3.1.9004.00.00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-050



I - .. PREFEITURA MUNICIPAL,
DE PATROCINIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3296 DE 1 DE NOVEMBRO DE 2016

02
01
09
01
15
122
0010
00
2.057
3.3.90.30.00.00

15
122
0010
00
2.057
3.3.90.33.00.00

15
122
0010
00
2.057
3.3.90.39.00.00

15
451
0010
00
1008
4.4.90.51.00.00

15
451
0010
00
2.042
3.3.90.39.00.00

26
452
0010
00
1.897
4.4.90.52.00.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
URBANISMO
Administração Geral
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO URBANISMO/MEIO AMBIENTE
MATERIAL DE CONSUMO

URBANISMO
Administração Geral
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO URBANISMO/MEIO AMBIENTE
Passagens e Despesas com Locomoção

URBANISMO
Administração Geral
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO URBANISMO/MEIO AMBIENTE
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

URBANISMO
Infra-Estrutura Urbana
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

PAVIMENTAÇÃO/RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS
OBRAS E INSTALAÇÕES

URBANISMO
Infra-Estrutura Urbana
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

MANUTENÇÃO DE PRAÇAS RUAS E AVENIDAS
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

TRANSPORTE
Serviços Urbanos
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

AQUISiÇÃO DE VEíCULOS LEVES/PESADOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

360,28

310,26

4.000,00

1.095.202,46

33.409,00

281.607,00

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO \
10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL ~_
01 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL :'\

c ..••.•....•.•.....••...........••..•......••.............•.•....••.••••••••..•...••......••••••...•.•...................•......................................................................................................................................................•.............••••......•.•................ \ .••.. _ I;J~ ,

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-050



•• PREFEITURA MUNICIPAL,
DE PATROCINIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3296 DE 1 DE NOVEMBRO DE 2016

7.000,00

............................................................................................................................ ,

..............................••...•..•..••••••••••.•.••••••••••••• , I

I

i 02 EXECUTIVO
i 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
: 10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
L?1~~<?~~!~~~~I~: DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

04 ADMINISTRAÇÃO
122 Administração Geral
0009 IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.048 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

50,00

581,00

9.000,00

1.000,00

2.000,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência à Criança e ao Adolescente
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ATENÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE - ARCA
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo DESENVOLVIMENTO SOCIAL
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUT.ATIV.CONSELHO TUTELAR
Passagens e Despesas com Locomoção

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Passagens e Despesas com Locomoção

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo DESENVOLVIMENTO SOCIAL
MATERIAL DE CONSUMO

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

ADMI NISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

04
122
0009
00
2.048
3.3.90.30.00.00

04
122
0009
00
2.048
3.3.90.33.00.00

04
122
0009
00
2.048
4.4.90.52.00.00

04
122
0009
00
2.094
3.3.90.33.00.00

08
243
0005
00
2.053
3.3.90.39.00.00

;

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-050



.'
I -

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3296 DE 1 DE NOVEMBRO DE 2016

i 02 EXECUTIVO
i 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
: 10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
! 01 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL~"'08 Ã.SSÚ3T.éNC'lÃ sc5c'il\C .

244 Assistência Comunitária
0005 ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
00
2.309 MANUTENÇÃO PRAÇA DO PEC
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Proteção e Benefícios ao Trabalhador
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Proteção e Benefícios ao Trabalhador
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Proteção e Benefícios ao Trabalhador
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

MANUT.COZINHA COMUNITÁRIA
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 1.000,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Proteção e Benefícios ao Trabalhador
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

1.000,00

1.000,00

1.000,00

3.990,00

MANUT.DAS ATIVIDADES DO S.I.N.E
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

MANUT.DAS ATIVIDADES DO S.I.N.E
MATERIAL DE CONSUMO

MANUT.COZINHA COMUNITÁRIA
MATERIAL DE CONSUMO

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA VARRIÇÃO
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

08
244
0005
00
2.310
3.3.90.32.00.00

08
331
0005
00
2.027
3.3.90.30.00.00

08
331
0005
00
2.027
3.3.90.39.00.00

08
331
0005
00
2.028
3.3.90.30.00.00

08
331
0005
00
2.028
4.4.90.52.00.00

..

;

•

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

•......................................................................

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP



I _
, PREFEITURA MUNICIPAL,

DE PATROCINIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3296 DE 1 DE NOVEMBRO DE 2016

1.000,00
CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO
Passagens e Despesas com Locomoção

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

........... ...Assisi'ÉNCIASÓCIAL
Administração Geral
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02
01
10
02
08
122
0005
00
2.708
3.3.90.33.00.00

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Administração Geral
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Administração Geral
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência à Criança e ao Adolescente
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PRO-JOVEM ADOLESCENTE
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 1.000,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

1.000,00

1.000,00

1.506,00

AUXILIO FUNERAL
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

PRO-JOVEM ADOLESCENTE
MATERIAL DE CONSUMO

MANUTENÇAO IGD-SUAS
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 1.200,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência à Criança e ao Adolescente
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

MANUTENÇAO IGD-SUAS
MATERIAL DE CONSUMO

08
122
0005
00
2.709
3.3.90.30.00.00

08
122
0005
00
2.709
3.3.90.39.00.00

08
243
0005
00
2.104
3.3.90.30.00.00

08
243
0005
00
2.104
3.3.90.39.00.00

08
244
0005
00
2.035
3.3.90.39.00.00

;

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-050



PREFEITURA MUNICIPAL,
DE PATROCINIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3296 DE 1 DE NOVEMBRO DE 2016

.................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................. ,

• 02 EXECUTIVO
, 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
• 10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
• 02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
08 ..AssisTéNCiÃsOCIAi..
244 Assistência Comunitária
0005 ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
00
2.049 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO C.RAS
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 12.000,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

4.622,00

2.000,00

8.000,00

17.325,00

11.328,00

PROJETO SOCIAL MINHA CASA MINHA VIDA
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER

MANUT.ATIVIDADE DO CREAS
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

MANUT.ATIVIDADE DO CREAS
MATERIAL DE CONSUMO

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

MANUT.ATIVIDADE DO CREAS
MATERIAL DE CONSUMO

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO C.RAS
MATERIAL DE CONSUMO

02
01
12
01

08
244
0005
00
2.049
3.3.90.30.00.00

08
244
0005
00
2.078
3.3.90.30.00.00

08
244
0005
00
2.078
3.3.90.30.00.00

08
244
0005
00
2.078
3.3.90.39.00.00

08
244
0005
00
2.915
3.3.90.39.0000

•

•

;

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-050



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3296 DE 1 DE NOVEMBRO DE 2016

AGRICULTURA
Promoção da Produção Vegetal
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA
AGRICULTURA
Promoção da Produção Vegetal
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

,

02
01
12
01

27
122
0003
00
2.062
3.3.90.33.00.00

27
122
0003
00
2.062
4.4.90.52.00.00

02
, 01
: 13
! 01
,.....

20
601
0004
00
2.091
3.3.50.41.00.00

20
601
0004
00
2.126
3.3.70.41.00.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER

DESPORTO E LAZER
Administração Geral
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo ESP.LAZER
Passagens e Despesas com Locomoção

DESPORTO E LAZER
Administração Geral
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo ESP.LAZER
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Subvenções a Associações e Conselhos
Contribuições

MANUT.DE CONVÊNIOS
Contribuições

2.000,00

4.400,00

7.166,00

3.263,00

;

02 EXECUTNO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
14 SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
01 SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP ..Oi3 SEGÜRÃNÇÃ ..pÚBLICA

122 Administração Geral
0008 NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCI CIO PLENO DA CIDADANIA
00
2.146 MANUT.ATIV.SEC.MUNIC.SEGURANÇA PÚB.TRANSPORTE
3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP

300,00



•
PREFEITURA MUNICIPAL,

DE PATROCINIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3296 DE 1 DE NOVEMBRO DE 2016

02
01
14
01

06
122
0008
00
2.146
3.3.90.3600.00

06
181
0008
00
1.341
3.3.90.30.00.00

06
182
0008
00
2012
3.3.90.30.00.00

06
182
0008
00
2.012
3.3.90.39.00.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
SEGURANÇA
Administração Geral
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

MAN UT.ATIV.SEC. MUN IC.SEGU RANÇA PÚB. TRANSPORTE
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA

SEGURANÇA PÚBLICA
Policiamento
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

CONVÊNIO POLíCIA MILITAR RODOVIÁRIA
MATERIAL DE CONSUMO

SEGURANÇA PÚBLICA
Defesa Civil
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

CONVÊNIO COM INST.DE SEGURANÇA
MATERIAL DE CONSUMO

SEGURANÇA PÚBLICA
Defesa Civil
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

CONVÊNIO COM INST.DE SEGURANÇA
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

2.000,00

700,00

11.050,00

530,00

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
17 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
1áGE'STÃO AMBIENTAL
451 Infra-Estrutura Urbana
0006 CONDUZIR NOSSO DESENVOLVIMENTO PARA A SUSTENTABILlDADE
00
1.054 Aterro Sanitário e Usina de Resciclagem de Lixo
33.90.39.0000 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 51.545,00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
ASS ESPEC.DE POLlTICAS AMBIENTAIS

02
01
17
02

'I
""'r,D

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - Céf>!38740-050



- .
, -
I

02
01
17
02
06
542
0006
00
1.338
3.3.90.39.00.00

02
01
07
02
10
302
0012
00
2.036
3.1.91.13.00.00

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3296 DE 1 DE NOVEMBRO DE 2016

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
ASS ESPEC.DE POLlTICAS AMBIENTAIS
SEGURANÇA
Controle Ambiental
CONDUZIR NOSSO DESENVOLVIMENTO PARA A SUSTENTABILlDADE

CONVÊNIO COM A POLíCIA MILITAR AMBIENTAL
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

500,00

680,00

,

;

I TOTAL: 4.526.344,00

Art. 3° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Patrocínio, 1 de novembro de 2016.

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-050


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025

